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Záverečný účet obce Stretavka 
 
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z.n.p. (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) 
predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne  spracované do záverečného účtu 
obce. 
Záverečný účet obce podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa §10 ods. 3 v súlade 
s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje 
o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých zárukách 
podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
Záverečný účet obsahuje: 
a) údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné  
    operácie v súlade s rozpočtovou klasifikáciou 
b) bilanciu aktív a pasív 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu 
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
e) prehľad o poskytnutých  dotáciách podľa § 7 ods.4 zákona č. 583/2004 Z.z.    
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
g) hodnotenie programov 
 
 
 
 
      A. 
    Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 os. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou 
 
Finančné hospodárenie obce Stretavka sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením 
obecného zastupiteľstva číslo 5/2018 zo dňa 12.12.2018 Schválený rozpočet obce Stretavka 
bol v priebehu roka upravovaný tri krát uznesením obecného zastupiteľstva 17/2019 zo dňa 
25.06.2019 uznesením obecného zastupiteľstva 19/2019 zo dňa 23.09.2019, uznesením 
obecného zastupiteľstva 24/2019 zo dňa 11.12.2019   
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu 
 
1. Rozpočet obce na rok 2019 

 

 Schválený 
rozpočet 
2019 

1.zmena 
rozpočtu 

2.zmena 
rozpočtu 

3.zmena 
rozpočtu 

4.zmena 
rozpočtu 

5.zmena 
rozpočtu 

Skutočnosť 

 
                                                       Bežný rozpočet              

 
Príjmy 56.240 68.351 73.526 74.198   74.221,55 

Výdavky 51.243 64.093 67.308 70.884   70.941,46 
 
                      Kapitálový rozpočet   

 
Príjmy 0 0 0 0   0 
Výdavky 5000 8.146,08 10.666,08 5.666,08   5.666,08 
 



Finančné operácie  
 

Príjmy 99.480 99.480 100.146 100.146   5.666,08 
Výdavky 94.480 94.480 94.480 94.480   0 

 
Po poslednej zmene rozpočet obce Stretavka bol takýto: 
Rozpočet celkove: 
 

                                                                                             Rozpočet po poslednej zmene       Skutočnosť       v eur  

Príjmy celkove 155.720                                 79.887,63 
Výdavky celkove 150.723                                76.607,54  
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu-
schodok rozpočtu 

  3.314                                  3.280,09 

 
 
 
Bežný rozpočet:  

                                                                                                                                                                             v eur 

Bežné príjmy celkove 74.198                                 74.221,55 
 Bežné výdavky celkove 70.884                                 70.941,46   
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu-
schodok rozpočtu 

  3.314                                   3.280,09 

 
Kapitálový rozpočet: 
 

                                                                                                                                                                           v eur 

Kapitálové príjmy celkove      0                                     0   
Kapitálové výdavky celkove      5.666,08                         5.666,08 

Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu-
schodok rozpočtu 

- 5.666,08                       - 5.666,08 

 
Finančné operácie: 

 

Príjmové finančné operácie celkove     100.146                           5,666,08 
Výdavkové finančné operácie celkove       94.480                           0 
Hospodárenie z finančných operácií         5.666                           5.666,08   
 
 

 
2. Plnenie príjmov  
 
Čerpanie príjmovej časti rozpočtu  

 

 Rozpočet príjmov celkove 
po úprave 

Skutočnosť naplnenia 
príjmov celkove 

 % plnenia 

Bežné príjmy celkove 74.198  74.221,55    100,03 % 
Kapitálové príjmy 0        0       100%      
 
 
 
 



 Bežné príjmy 
 
Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné 
príjmy boli tvorené dotáciami preneseného výkonu štátnej správy. 
 
 
 

                                                                                                                                                                        v eur  

 Rozpočet po úprave Skutočnosť % plnenia 

Daňové príjmy  49.718 49.734,47 100,03% 

Nedaňové príjmy 7.881  7.888,12 100,09% 
Dotácie (transfery) 16.599 16.598,96 99,99% 
 Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. 
 
Daňové príjmy  

                                                                                                                                                                        v eur 

 Rozpočet po úprave Skutočnosť % plnenia 

Daň z príjmov a kap. 
Majetku 

3050 3050 100% 

Daň z pozemkov 9.627 9.634,68 100,08% 
Daň za psa 205 205 100% 
 
 
Výnos dane poukazovanej samospráve zo štátu tzv. podielové dane zo štátneho rozpočtu  
 

                                                                                                                                                                        v eur 
Rozpočet  po zmenách Skutočnosť %  plnenia 

37.689 37.689,91 100 % 
 
Výnos dane je stanovený zákonom č. 564/2004Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane 
z príjmov územnej samosprávy v znení zákona č. 171/2005 Z.z.  
 
 Prehľad čerpania dane z nehnuteľnosti  

                                                                                                                                                                        v eur 
Daň Rozpočet po zmenách Skutočnosť % plnenia 

Z pozemkov 9.627 9.634,68 100,08 % 
Zo stavieb    662    669,55 100,14% 
Za psa    205    205  100% 

 
 Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

 
Rok Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

2004 32  /1,06 eur/ 33  /1,10 eur/ 103,12% 
2005 31  /1,03 eur/ 33  /1,10 eur/ 106,45% 
2006 32  /1,06 eur/ 32  /1,06 eur/ 100% 
2007 33  /1,10 eur/ 33  /1,10 eur/ 100% 
2008 48  /1,59 eur/ 48  /1,59 eur/ 100% 
2009 1 600 1 583 98,93% 
2010 1 892 1 625 85,89% 
2011 1 900 1 730 91,05% 



2012 1 800 1 534 85,22% 
2013 1 450 1 375 94,83% 
2014 1 585 1 585 100%     
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 

1 450 
1520 
1480 
1.526 
1.535 

1 409,83 
1485,79 
1469,83 
1.526,83 
1.535,33 

97,23%  
97,74% 
99,31% 
99,94% 
100% 

                               
 Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku 
a z administratívnych poplatkov. 
Daňové príjmy  
 

                                                                                                                                                                        v eur 

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť %plnenia 

Príjmy z podnikania 
a vlastníctva majetku 

3050 3050 100% 

Administratívne 
poplatky a iné poplatky 
a platby 

611 619,50 100,39% 

 
Komentár k významným položkám nedaňových príjmov: 
 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku t.j. z prenájmu pozemkov, budov, bytov 
a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv. 
Príjem z prenájmu bytových a nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v budovách, ktoré 
sú vo vlastníctve obce  

1. Prenájom nebytového priestoru v kultúrnom dome a prenájom rozlúčkovej siene 
Taktiež prenájom vežového vodojemu.  

 
 
 Granty a transfery (bežné) 
 

                                                                                                                                                                 v  eur 

Poskytovate
ľ 

Poskytnut
é 

Čerpanie Vúčtovani
e 

Účel 

MFSR 9.500 9.500 9.500 Dotácia –rekonštrukcia rozlúčkovej siene 
MVSR 
 

   56,10   56,10   56,10 Prenesený výkon štátnej správy na úseku evidencie 
a registra obyvateľov 

MFSR 
MFSR 

1.751,02 
1.054,88 

1.751,02 
1.054,88 

1.751,
02 
1.054,
88 

Prezidentské voľby 
Voľby do EP 

MFSR   18   18   18 Register adries 
MŽPSR 
UP 

  13,62 
4.205,34 

  13,62  
4.205,34 

  13,62  
4,205,34 

Dotácia ŽP 
Dotácia Úrad práce 

 
 
 
 
 
 



3. Čerpanie výdavkov  
Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu  

                                                                                                                                                            v eur 

 Rozpočet výdavkov 
celkove po úprave 

Skutočnosť 
naplnenia výdavkov 
celkove 

%plnenia 

Bežné výdavky 70.884,- 70.941,46 100,08% 
Kapitálové výdavky  5.666,08 5.666,08 100% 
Bežné výdavky 
 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie  

                                                                                                                                                              v eur 

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť % plnenia 

Mzdy, platy, služ. Príjmy 25.350,- 25.361,33 100,04% 
Poistné a príspevky do 
poisťovní 

 8.222,- 8.208,99  99,84% 

Tovary a služby 24.737,- 24.795,39 100,24% 
Bežné transfery 262,-    261,42  99,77% 
 
 Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie / viď FIN 1-12/ 

 

 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

1. Všeobecné verejné služby, v tom    
1.1. Činnosť úradu     
1.2. Finančná oblasť    
1.3. Transakcie verejného dlhu-
splácanie úverov 

   

2. Obrana – civilná ochrana    
3. Verejný poriadok a bezpečnosť, 
v tom 

106 106 100% 

3.1. Mestská polícia    
3.2. Ochrana pred požiarmi 106 106 100% 
4. Ekonomická oblasť, v tom: 133 132,65 99,73% 
4.1. Správa a údržba ciest 133 132,65 99,73% 
4.2. Cestovný ruch    
5. Ochrana životného prostredia 
v tom: 

2.570 2.569,95 
 

99,99% 

5.1 Nakladanie s odpadmi 2.570  2.569,95 99,99% 
6. Bývanie a občianska 
vybavenosť, v tom: 

2.520 2.520 100% 

6.1 Rozvoj bývania    
6.2 Rozvoj obcí    
6.3 Verejné osvetlenie 2.520 2.520 100% 
6.4. Správa bytov a nebyt.priestorov    
7. Šport    
8. Školstvo, v tom:    
8.1 Školstvo-prenes.kompetencie    
8.2 Školstvo-orig.kompetencie    
9. Sociálne služby    



 Kapitálové výdavky 
Čerpanie kapitálových výdavkov  
 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Obstaranie kapit.výdavkov 5.000,- 5.666,08 113,32% 
Kapitálové dotácie (transfery) -  - - 
 
 

Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 
  Obstaranie kapitálových aktivít  

  
 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Nákup pozemkov - - - 
Nákup budov - - - 
Nákup strojov a prístrojov 249,- 249,- 100% 
Nákup dopravných prostriedkov - - - 
Prípravná a proj. dokumentácia - - - 
Rekonštrukcie stavieb 14.533,- 14.533,- 100% 
Rekonštrukcie strojov 3.146,08 3.146,08 100% 
 
     
4. Výsledok hospodárenia 
 
Podľa opatrenia MF SR č. 010175/2004-42, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, príspevkové 
organizácie, obce a vyššie územné celky v z.n.p. výsledok hospodárenia je 3.280,09 eur. Stav 
na účte  221 -  Základný  bežný  účet,  ktorý  tvoria  zostatky  jednotlivých  bankových  účtov, 
Základný bežný účet 2.049,42 eur  
Rezervný fond  10.493,72 eur 
Dotačný účet 30,- eur 
Sociálny fond 144,98 eur 
Prima banka 928,65 eur 
Pokladňa 268,52 eur 
Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2019 a výsledok hospodárenia obce  

 
Rozpočet Príjmy Výdavky Výsledok hospodárenia 
Bežný rozpočet 74.221,55 70.941,46 3.280,09 
Kapitálový rozpočet  0 5.666,08 -5.666,08 
Finančné operácia 5.666,08 0 5.666,08 
SPOLU 79.887,63 76.607,54 3.280,09 
 
Prebytok hospodárenia navrhujeme zúčtovať do rezervného fondu. 

 
 
 
 
 
 
 
  



5. Hospodárenie fondov  

V roku 2019 obec Stretavka  tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové 
fondy  

 
Názov fondu Počiatočný stav 

k 1.1.2019 
Tvorba Čerpanie Konečný stav 

k 31.12.2019 

Rezervný fond 11.802,72 10.357,08 11.666,08 10.493,72 
Finančné krytie obce Stretavka 
Finančné prostriedky k 31.12.2019 
Pokladňa               –         268,52 eur    
Bežný účet            –      2.049,42 eur 
Bankový účet RF –     10.493,22 eur   
Sociálny fond       -           144,98 eur 
Dotačný účet        -             30,-    eur 
Prima Banka                     928,65 eur            
Prebytok hospodárenia obce Stretavka za rok 2019  činí  3.280,09 eur 
Finančné prostriedky Rezervného fondu sú kryté finančnými prostriedkami obce.  

 
B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 
6. Bilancia aktív a pasív 
Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2019 predstavujú sumu                      
315 096,49  eur 
Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2019 
predstavujú sumu 181 566,17  eur 
 
Členenie aktív: 
 

Aktíva -názov Stav k 31.12.2019 
(Brutto) 

Prírastky 
(Korekcia) 

Úbytky 
(Netto)  

Bezprostredne 
predchádzajúce 
obdobie 

Spolu majetok 315 096,49 133 530,32 181 566,17 184 435,33 
Neobežný 
majetok 

296 047,45  129 085,69 166 961,76 167 481,68 

Dlhodobý 
hmotný majetok 

271 652,80 129 085,69 142 567,11 143 087,03 

Pozemky 684,89  684,89 684,89 
Stavby 245 726,18 114 832,80 130 893,38 129 973,30 
Samostatne 
hnuteľné veci 
Dopravné 
prostriedky 
Obstaranie 
dlhodobého 
majetku 

9 426,13 
 
8 100,- 
 
7 715,60 

9 280,89 
 
4 972,- 

145,24 
 
3 128,- 
 
7 715,60 

229,24 
 
4.484,- 
 
7 715,60,- 
 

Dlhodobý 
finančný majetok 

24 394,65  24 394,65 24 394,65 

Realizovateľné 
cenné papiere 

24 394,65  24 394,65 24 394,65 

Obežný 
majetok v 
tom: 

18 808,40 
 
 
 

4444,63 14 363,77 
 
 
 

16 699,41 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

 
 

Krátkodobé 
pohľadávky 

4 893,11 4444,63 448,48 434,79 

Pohľadávky 
z nedaňových 
príjmov 

301,55  301,55 286,15 

Pohľadávky 
z daňových 
príjmov 
Pohľadávky voči 
zamestnancom 
Iné pohľadávky 

4 591,45 
 
 
0,11 

4444,63 146,82 
 
 
0,11 

141,64 
 
 
 
7,- 

Finančné účty  13 915,29  13 915,29 16 264,62 
Pokladnica 268,52  268,52 320,84 
Bankové účty 13 646,77  13 646,77 15 943,78 
Časové rozlíšenie 240,64  240,64 254,24 
Náklady budúcich 
období 

240,64  240,64 254,24 

 
Členenie pasív: 
 

Pasívá – názov Bežné účtovné 
obdobie 

  Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Vlastné imanie 
a záväzky 

181 566,17   184 435,33  

Vlastné imanie 109 827,57   110 584,27 
Výsledok 
hospodárenia 

109 827,57   110 584,27 

Nevysporiadaný 
výsledok 
hospodárenia 

110 584,27   109 027,61 

Výsledok 
hospodárenia za 
účtovné obdobie  

- 756,70   1 556,66 

Záväzky  2 262,35   1 054,77 
Rezervy 
Krátkodobé 
Dlhodobé 
záväzky 
Záväzky do SF 

640,- 
640,- 
144,88 
144,88 

  640,- 
640,- 
111,82 
111,82 

Rezervy zákonné 
krátkodobé 

    

Krátkodobé 
záväzky 

1 477,47   302,95 

Dodávatelia 
.Zúčt.s orgánmi 
Soc.poist. 
a Zdrav.poist. 
Ostané priame 
dane 

300,16 
 
1.003,23 
 
174,08 

  302,95 
 

Časové rozlíšenie 69 476,25   72 796,29 
Výnosy budúcich 
období 

69 476,25   72 796,29 



Bilancia pohľadávok 
 
Na základe prijatia opatrení na odstránenie nedostatkov a ich dôsledného plnenia sa 
pravidelne hodnotí stav pohľadávok a opatrenia na ich dôkladné a dôsledné vymáhanie. Stav 
pohľadávok je 4 893,11 eur. Z toho 4 444,63 Agro PD Palín. Situácia sa zlepšila najmä na 
úseku daňových pohľadávok 
 
Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2005-2019  
/v tis.eur./ 
 

Pohľadávky 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Pohľadávky 
celkove, v tom: 

180  
/5,97 eur/ 

135 /4,48 
eur/ 

160 /0,33 
eur/ 

140 /4,65 
eur/ 

974 333 416 4 487 4 683,88 

Do lehoty splatnosti - - -       

Po lehote splatnosti 180  
/5,97 
eur/ 

135 
/4,48  
eur/ 

134 
/4,45 
eur/ 

134 
/4,45 
eur/ 

974 333 416 4 487 4 683,88 

 
Pohľadávky 2014 
Pohľadávky celkove, v tom 4 624,83 
Do lehoty splatnosti  
Po lehote splatnosti 4 624,83 
 
Pohľadávky 2015 
Pohľadávky celkové v tom 4 756,01 
Do lehoty splatnosti  
Po lehote splatnosti 4 756,01 
 
Pohľadávky 2016 
Pohľadávky celkové v tom 4 736,13 
Do lehoty splatnosti  
Po lehote splatnosti 4 736,13 
 
Pohľadávky 2017 
Pohľadávky celkové v tom 4 785,98 
Do lehoty splatnosti  
Po lehote splatnosti 4 785,98 
 
Pohľadávky 2018 
Pohľadávky celkové v tom 4 879,42 
Do lehoty splatnosti  
Po lehote splatnosti 4 879,42 
 
Pohľadávky 2019 
Pohľadávky celkové v tom 4 893,11 
Do lehoty splatnosti  
Po lehote splatnosti 4 893,11 
 
 
 



C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2019 (spolu s porovnaním stavu k 
predchádzajúcemu obdobiu)  
 
 

Záväzky 2005 2006   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Záväzky celkove, 
v tom: 

72 
 /2,39 eur/ 

31  
/1,03 eur/ 

84  
/2,79 eur/ 

18 /0,60eur/ 505 1 526 1 976 1 429 1258,6
9 

Krátkodobé 72 
/2,39 eur/ 

31 
/1,03 eur/ 

84 
/2,79 eur/ 

18 
/0,60 eur/ 

505 1 526 1 976 1 429 1258,6
9 

Dlhodobé - - - - - -    

 
Záväzky 2014 
Záväzky celkove, v tom 194,04 
Krátkodobé 194,04 
Dlhodobé - 
 
Záväzky 2015 
Záväzky celkové v tom 872,19 
Krátkodobé 202,09 
Dlhodobé 90,10 
 
Záväzky 2016 
Záväzky celkové v tom 818,52 
Krátkodobé 197,77 
Dlhodobé 60,75 
 
 
Záväzky 2017 
Záväzky celkové v tom 325,75 
Krátkodobé 240,06 
Dlhodobé 85,69 
 
Závázky 2018 
Záväzky celkové v tom 414,77 
Krátkodobé 302,95 
Dlhodobé 111,82 
 
Závázky 2019 
Záväzky celkové v tom 1.622,35 
Krátkodobé 1.477,47 
Dlhodobé 144,88 
 

 
 
 
 



D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec Stretavka nemá príspevkové organizácie. 
 
 

E: Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 
Z.z. 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa § 7 ods. 4 
zákona č. 583/2004 Z.z.   
Obec Stretavka neposkytla dotácie podľa § 7 ods.4 a § 8 ods. 5 zákona 583/2004 Z.z.  
 

 
 

F: Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
10. Podnikateľská činnosť 
Obec Stretavka nemá podnikateľskú činnosť. 
 
 

G: Hodnotenie plnenia programov obce 
 

11. Hodnotenie plnenia programov obce  
Podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy Obecné 
zastupiteľstvo rozhodlo uznesením č. 6/2018 zo dňa 12.12.2018  o neuplatňovaní 
programového rozpočtu.  
Spracoval: Mgr. Stanislava Farkášová   ............................. 
 
Starosta obce Stretavka 
Matej Šarocký                                ..............................    
 
 
 
 
 
 
 
 
 


